
 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Scrutiny Performance Panel - Natural Environment 
 

At: 
 

Committee Room 5, Guildhall, Swansea 
 

On: 
 

Monday, 16 December 2019 

Time: 
 

10.00 am 

Convenor: Councillor Peter K Jones 
 

Membership: 
Councillors: E W Fitzgerald, S J Gallagher, J A Hale, M H Jones, I E Mann, 
H M Morris, C Richards, B J Rowlands, M Sherwood, W G Thomas and L J Tyler-
Lloyd 
 

 
 

Agenda 
Page No. 

1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
 
3   Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips.  
 
4   Minutes. 1 - 6 

 To receive the minutes of the previous meeting(s) and agree as an 
accurate record. 

 

 
5   Public Questions.  

 Questions must relate to matters on the open part of the Agenda of the 
meeting, and will be dealt with within a 10 minute period 

 

 
6   Weed Management. 7 - 22 

 a) Report from Cabinet Member for Environment & Infrastructure 
Management. 

b) External Submission from Dr. Rosemary Mason on Use of 
Glyphosate for Weed Management. 

 

 
7   Air Pollution Control. 23 - 58 

 a) Report from Cabinet Member for Environment & Infrastructure  
          Management. 
b) Local Air Quality Management in Wales - Policy Guidance   
          (Welsh Government – June 2017) 

 

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 

 

 
8   Letters. 59 - 70 

 Panel Meeting 25 September 2019: 
a)        Letter to/from Cabinet Member for Delivery & Performance. 
b) Letter to/from Welsh Government Minister for Environment,  
           Energy and Rural Affairs  
c)        Correspondence with Cabinet Member for Education  
           Improvement, Learning & Skills 

 

 
9   Work Plan 2019/20. 71 
 
10   Date and Time of Next Meeting.  
 
11   For Information: Environment (Wales) Act 2016 - First Section 6 

Biodiversity Duty Monitoring Report to Welsh Government. 
72 - 87 

 
 

Next Meeting: to be arranged 
 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Tuesday, 10 December 2019 

Contact: Brij Madahar, Scrutiny Officer - Tel (01792) 637257 
 



 
 

 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel - Natural 
Environment 

 
Committee Room 5, Guildhall, Swansea  

Wednesday, 25 September 2019 at 10.00 am 

 
Present:  

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
E W Fitzgerald L J Tyler-Lloyd M H Jones 
P K Jones I E Mann C Richards 
B J Rowlands M Sherwood W G Thomas 
 
 
Other Attendees  
David Hopkins Cabinet Member - Delivery & Performance (Joint-Interim 

Deputy Leader) 
 
Officer(s)  
Deb Hill Nature Conservation Team Leader 
Bethan Hopkins Scrutiny Officer 
Paul Meller 
Penny Grufydd 

Strategic Planning and Natural Environment Manager 
Sustainable Policy Officer 

 
Apologies for Absence 
 

 
1 Apologies for Absence 

 
2 Election of Convener 

 

 Councillor Peter Jones was elected as Convener for the year 
 

3 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests 
 

 Cllr Mary Sherwood – Member of RSPB, Greenpeace, Woodland Trust 

 Cllr Wendy Fitzgerald – Board Member of Penllergaer Trust 

 Cllr Peter Jones – Member of RSPB, Greenpeace, Friends of the Earth 

 Cllr Brigitte Rowlands – Secretary of West Glamorgan Commoners 
Association 

 
4 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 

 

 None 
 

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Scrutiny Performance Panel - Natural Environment (25.09.2019) 
Cont’d 

 

 

5 Public Questions 
 

 None 
 

6 Terms of Reference 
 

 The Panel agreed the Terms of Reference 
 

7 Natural Environment - An Overview 
 

 Deb Hill gave a presentation to the Panel 

 Main focus on what has been happening over  the last 3 years but Swansea 
Council has been doing work relating to the environment for the last 50-60 
years 

 80% of Swansea is green space and is very diverse with woodland, wetlands, 
grassland, heath, mead
[...]
 engagement to get people’s views 

 New vision will be going out to consultation – panel to engage 

 Want Swansea to be greener and support biodiversity by; 
1. Leading by example and governance 
2. Supporting learning to improve skills and knowledge 
3. Exploring how to maintain work 

 Circulate draft Green Infrastructure document to Panel 
 

8 Work Plan 19/20 
 

 Some items switches within the work plan 

 Glyphosate item to be replaced by ‘Weed Management’  

 Explore whether Air Pollution can be explored via reports rather than a 
scrutiny item 

 5G to be looked at as part of Scrutiny Programme Committee Q & A with 
relevant Cabinet Member 

 
 
 
The meeting ended at 11.55 am 
 
 

Chair 
 

Page 4



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel - Natural 
Environment 

 
Committee Room 3 - Civic Centre, Swansea  

Tuesday, 22 October 2019 at 11.30 am 

 
Present: Councillor P K Jones (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
E W Fitzgerald M H Jones I E Mann 
W G Thomas L J Tyler-Lloyd  
 
Other Attendees  
Mark Thomas Cabinet Member – Environment & Infrastructure 

Management 
Phil Slater Mayals Friends and Residents Group 
Caroline Slater Mayals Friends and Residents Group 
John Roach Royal Society for the Protection of Birds 
 
Officer(s)  
Mark Wade Head of Housing & Public Health  
Tom Price Team Leader – Pollution Control & Private Sector 

Housing 
Brij Madahar Scrutiny Team Leader 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): C Richards, B J Rowlands and M Sherwood 
 

 
9 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests. 

 
 In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
 Swansea, the following interests were declared:  
 
 Councillor P K Jones – prejudicial – Minute No. 5 – Member of the RSPB and 
 withdrew from meeting as a Panel Member, but with the agreement of the Panel 
 remained to make representations to the Panel on the subject of gull nuisance. 

 
10 Elec

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Craffu Perfformiad – Yr 
Amgylchedd Naturiol 

 
Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe  

Dydd Llun, 16 Rhagfyr 2019 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd P K Jones (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
E W Fitzgerald M H Jones I E Mann 
C Richards B J Rowlands M Sherwood 
W G Thomas   
 
Cynghorwyr presennol eraill: 
Mark Thomas Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd 
 
Swyddog(ion)  
Bob Fenwick Arweinydd Grŵp Cynnal a Chadw Priffyrdd 
Jeremy Davies Arweinydd Grŵp Parciau a Glanhau 
Mark Wade Pennaeth Tai ac Iechyd y Cyhoedd 
Tom Price Arweinydd Tîm - Rheoli Llygredd a Thai'r Sector Preifat 
Brij Madahar Cydlynydd Craffu 
 
Gwahoddedigion eraill: 
Dr Rosemary Mason  
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): J A Hale a/ac L J Tyler-Lloyd 
 

 
14 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

15 Gwahardd pleidleisiau chwip a datgan chwipiau'r pleidiau. 
 
Yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, ni ddatganwyd pleidleisiau chwip na 
chwipiau'r pleidiau. 
 

16 Cofnodion 
 
Cytunwyd bod cofnodion cyfarfodydd Panel Craffu Perfformiad yr Amgylchedd 
Naturiol, a gynhaliwyd ar 25 Medi 2019 a 22 Hydref 2019, yn gofnodion cywir. 
 
 



Minutes of the Panel Craffu Perfformiad – Yr Amgylchedd Naturiol (Dydd Llun, 16 Rhagfyr 
2019) 
Cont’d 

 

17 Cwestiynau gan y Cyhoedd 
 
Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

18 Rheoli Chwyn. 
 
Cafodd y panel drafodaeth ynghylch rheoli chwyn, yn enwedig am ddefnydd y cyngor 
o glyffosad, sydd wedi bod yn destun trafodaethau cyhoeddus mewn perthynas ag 
iechyd a diogelwch. 
 
Adroddodd Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd, ynghyd â'r 
swyddogion perthnasol, i'r panel am ymagwedd y cyngor a'i weithgareddau mewn 
perthynas â rheoli chwyn, defnyddio glyffosad a'r heriau o ran dod o hyd i ffyrdd 
amgen o gyflawni hyn. 
 
Clywodd y panel gan gyfranogwr allanol, Dr. Rosemary Mason, sydd wedi ymgyrchu'n 
erbyn defnyddio glyffosad. Rhannodd ei phryderon â'r panel o ran defnyddio glyffosad 
a'i effeithiau peryglus ar iechyd pobl a bioamrywiaeth. 
 
Canolbwyntiwyd ar y canlynol yn ystod y drafodaeth: 
 

 Chwistrellu chwyn ger priffyrdd, adnoddau a chostau 

 Y Gwasanaeth Parciau (gan gynnwys trin canclwm) 

 Trwyddedu glyffosad 

 Pryderon iechyd 

 Canllaw Llywodraeth Cymru a Chymdeithas Rhagoriaeth mewn Gwasanaeth 
Cyhoeddus (APSE) 

 Barn y cyhoedd am reoli chwyn 

 Opsiynau eraill yn lle glyffosad 
 
Ystyriodd aelodau'r panel yr wybodaeth a ddarparwyd, gan ofyn cwestiynau, a 
mynegi'u barn am y ffordd ymlaen. Diolchodd y Cadeirydd iddynt am eu mewnbwn  
 
PENDERFYNWYD y byddai'r panel yn ysgrifennu at Aelod y Cabinet dros yr 
Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd i nodi ei gasgliadau a'i argymhellion ar y mater o reoli 
chwyn. 
 

19 Rheoli Llygredd Aer. 
 
Cafodd y panel drafodaeth ynghylch rheoli llygredd aer fel mater iechyd cyhoeddus 
difrifol, sydd wedi bod yn bwnc trafod i'r Gweithgor Craffu, a bydd yn fater monitro 
perfformiad cyson trwy'r panel craffu hwn. 
 
Adroddodd Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd, ynghyd â'r 
swyddogion perthnasol, i'r panel am weithgareddau monitro llygredd aer yn Abertawe, 
a'r camau gweithredu i wella ansawdd aer. 
  
 



Minutes of the Panel Craffu Perfformiad – Yr Amgylchedd Naturiol (Dydd Llun, 16 Rhagfyr 
2019) 
Cont’d 

 

Ystyriodd y panel ganllawiau polisi Llywodraeth Cymru 'Rheoli Ansawdd Aer Lleol yng 
Nghymru' (cyhoeddwyd Mehefin 2017), a oedd yn darparu pwynt cyfeirio ar gyfer 
trafod sut mae'r cyngor yn gweithio i wella ansawdd aer, iechyd pobl ac ansawdd 
bywyd yn Abertawe. 
 
Canolbwyntiwyd ar y canlynol yn ystod y drafodaeth: 
 

 Monitro ansawdd aer a chydymffurfio â Safonau Ansawdd Aer Cenedlaethol 

 Lefelau mesuredig o Nitrogen Deuocsid (NO2), gan gynnwys monitro o gwmpas 
ysgolion 

 Cyfraniad tagfeydd traffig i lefelau llygredd aer a sŵn 

 Problem cerbydau dan gontract (coetsys/tacsis, etc.) Rhieni sy'n parcio y tu allan i 
ysgolion gyda'r motor ymlaen a'r effaith ar iechyd plant 

 Diwylliant ceir, safon cludiant cyhoeddus a chynnydd mewn gwaith adeiladu tai 

 Defnyddio cerbydau electrig 

 Sut mae diwydiant yn Abertawe a'r ardal yn cyfrannu at lygredd aer, a'r drefn 
arolygu a monitro sydd ar waith 

 Cysylltiad rhwng llygredd aer ac amddifadedd/anghydraddoldebau iechyd 

 Pwysigrwydd isadeiledd gwyrdd wrth helpu i leihau effeithiau niweidiol llygredd aer 
a sŵn 

 Cynllun Gweithredu Ansawdd Aer y cyngor 

 Y camau gweithredu a gymerwyd i wella ansawdd aer a lleihau cysylltiad â llygredd 
aer 

 Ymgysylltu â'r cyhoedd a negeseuon ynghylch ansawdd aer 

 Cyfleoedd sy'n codi o Ddiwrnod Aer Glân y DU ar 18 Mehefin 2020, ymgyrch 
llygredd aer fwyaf y DU 

 Cronfa Grant Teithio Llesol Llywodraeth Cymru 

 Safbwynt y cyngor mewn perthynas â chanllawiau polisi Llywodraeth Cymru 

 Cynllun Aer Glân i Gymru Llywodraeth Cymru, a'r ymagwedd at leihau llygredd aer 
yng Nghymru, yr ymgynghorir arno tan 10 Mawrth 2020 

 
Ystyriodd aelodau'r panel yr wybodaeth a ddarparwyd, gan ofyn cwestiynau, a 
mynegi'u barn am y ffordd ymlaen. Diolchodd y Cadeirydd iddynt am eu mewnbwn 
 
PENDERFYNWYD y byddai'r panel yn ysgrifennu at Aelod y Cabinet dros yr 
Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd i nodi ei gasgliadau a'i argymhellion ar y mater o reoli 
llygredd aer. 
 

20 Llythyrau. 
 
Derbyniodd y panel yr ohebiaeth a anfonwyd gan y panel a'r ymatebion a dderbyniwyd 
yn dilyn cyfarfod y panel ar 25 Medi 2019: 
 

 Llythyr at/oddi wrth Aelod y Cabinet dros Drawsnewid a Pherfformiad. 

 Llythyr at/oddi wrth Weinidog Llywodraeth Cymru dros yr Amgylchedd, Ynni a 
Materion Gwledig  

 Gohebiaeth ag Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau 
 



Minutes of the Panel Craffu Perfformiad – Yr Amgylchedd Naturiol (Dydd Llun, 16 Rhagfyr 
2019) 
Cont’d 

 

21 Cynllun Gwaith 2019/20. 
 
Nodwyd cynllun gwaith y panel ar gyfer y flwyddyn ddinesig hon. Nodwyd y canlynol 
fel eitemau i'w monitro ar gyfer cyfarfod nesaf y panel, a drefnir ar gyfer mis Mawrth 
2020: 
 

 Gwaith dilynol - Ymholiad Craffu ar yr Amgylchedd Naturiol 

 Rheoli Perygl Llifogydd Lleol 
 

22 Er gwybodaeth: Deddf yr Amgylchedd (Cymru) 2016 - Adran Gyntaf 6 Adroddiad 
Monitro Dyletswydd Bioamrywiaeth i Lywodraeth Cymru. 
 
Nodwyd yr adroddiad. 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.32 pm 
 
 
 

Cadeirydd 
 


